

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA "CORTOLIMA"
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
(Cifras en miles de pesos)
(Presentación Por Cuentas)

CODIGO	CUENTAS	Nota	Periodo Actual 2016	Periodo Anterior 2015
	INGRESOS OPERACIONALES (1)		52,141,753	37,767,473
41	INGRESOS FISCALES	19	49,873,799	34,904,465
4110	No tributarios		49,873,799	34,904,465
44	TRANSFERENCIAS	20	115,652	27,500
4428	Otras Transferencias		115,652	27,500
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	21	2,554,476	3,137,310
4705	Fondos recibidos		2,546,444	3,129,565
4722	Operaciones Sin Flujo de Efectivo		8,032	7,745
54	TRANSFERENCIAS	24	-402,174	-301,802
5423	Otras Transferencias		-402,174	-301,802
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		0	0
5705	Fondos Entregados		0	0
5722	Operaciones Sin Flujo de Efectivo		0	0
	GASTOS OPERACIONALES (3)		-43,704,112	-35,206,945
51	DE ADMINISTRACIÓN	23	-6,723,672	-5,387,606
5101	Sueldos Y Salarios		-4,283,976	-3,441,531
5102	Contribuciones Imputadas		-89,456	-8,831
5103	Contribuciones Efectivas		-567,104	-461,849
5104	Aportes Sobre La Nomina		-127,104	-102,371
5111	Generales		-1,539,136	-1,210,812
5120	Impuestos, Contribuciones Y Tasa		-116,896	-162,212
52	DE OPERACIÓN	23	-11,386,039	-9,799,357
5202	Sueldos y salarios		-6,011,712	-5,315,609
5203	Contribuciones Imputadas		-132,625	-93,496
5204	Contribuciones efectivas		-1,160,236	-990,991
5207	Aportes sobre la nomina		-253,193	-217,295
5211	Generales		-1,569,394	-1,580,165
5220	Impuestos, contribuciones y tasas		-2,258,879	-1,601,801
53	PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		-7,677,991	-707,881
5302	Provisión para protección de Inversiones		0	0
5314	Provisión para contingencias		-7,677,991	-707,881
5344	Amortización Bs. Entregados A Terceros		0	0
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL	25	-17,916,410	-19,312,101
5508	Medio Ambiente		-17,916,410	-19,312,101
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL (4)		8,437,641	2,560,528
	INGRESOS NO OPERACIONALES			
48	OTROS INGRESOS	22	515,072	692,460
4805	Financieros		1,133,340	798,112
4807	Utilidad por el método de participación patrimonial		0	0
4808	Otros Ingresos Ordinarios		26,559	20,880
4815	Ajustes De Ejercicios Anteriores		-644,827	-126,532
	GASTOS NO OPERACIONALES			
58	OTROS GASTOS		17,031	3,302,493
5801	Intereses		-7,101	0
5802	Comisiones		-1,452	-2,522
5805	Financieros		0	0
5808	Otros Gastos Ordinarios	26	-385,489	-67,043
5815	Ajuste De Ejercicios Anteriores	27	411,073	3,372,058
	EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL		532,103	3,994,953
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		8,969,744	6,555,481
	PARTIDAS EXTRAORDINARIAS			
	INGRESOS EXTRAORDINARIOS		2,621,389	299,727
4810	Extraordinarios		2,621,389	299,727
	GASTOS EXTRAORDINARIOS		0	0
5810	Extraordinarios		0	0
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO		11,591,133	6,855,208

FIRMA REPRESENTANTE LEGAL

JORGE ENRIQUE CARDOSO RODRIGUEZ
(Ver Certificación Anexa)

FIRMA CONTADOR

NELSON HERNANDEZ MONTERO
T.P. 68412 T

FIRMA REVISOR FISCAL

ISRAEL MIRANDA TORO

T.P.No. 45529 T

(Anexo Dictamen)